4. Jes 11,3 heißt es über den Herrn: *Er wird nicht nach dem Augenschein richten noch nach dem Hörensagen* usw. Also darf ebenso auch der Mensch als Richter nicht nach dem Hörensagen richten.

**Dagegen:** a. Dtn 1,16: *Ich habe ihnen dies vorgeschrieben: Hört jene an, und was gerecht ist, das entscheidet; so sollt ihr den Kleinen ebenso wie den Großen anhören.* Also muss er nach dem Hörensagen entscheiden, nicht nach seinem Mitwissen.

---

<sup>2152</sup> In der Vulgata heißt es stattdessen: „Sie sollen die Wahrheit des Urteils verkünden.“ Es ist zu vermuten, dass im Gesetzstraktat versehentlich „iudicabunt“ statt „indicabunt“ geschrieben wurde.

<sup>2153</sup> Ex 23,7.

b. Item, Ambrosius, *Super Psalmum Beati immaculati*: «Bonus iudex nihil paratum et meditatatum de domo refert, sed sicut audit, iudicat, et sicut se habet causa, decernit».

c. Item, Ambrosius, in eodem: «Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed iuxta leges et iura pronuntiat». Si ergo secundum leges et iura ea quae audiuntur et convincuntur iudicantur, iudicis non est iudicare secundum conscientiam.

d. Item, Augustinus, in homilia *De poenitentia*: «Multi corriguntur, ut Petrus; multi tolerantur, ut Iudas; multi nesciuntur, donec *veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum*. Nos vero a communione quemquam prohibere non possumus nisi aut sponte confessum aut in aliquo saeculari vel ecclesiastico iudicio nominatum aut convictum». Ergo secundum hoc iudex non poterit secundum conscientiam iudicare non convictum.

e. Item, Levit. 24, 12, super illud quod dicitur de blasphemo: *Miserunt eum in carcerem* etc., dicit B. Gregorius: «Moyses querelas populi semper ad Dominum referebat, nos instruens ut non ex corde nostro, sed ex praecepto divino condemnationis vel iustificationis sententiam proferamus». Ergo non debet secundum conscientiam iudicare.

**Solutio:** Dicendum quod est conscientia iuris et est conscientia facti. Conscientia iuris est quae formatur ex lege divina conscientia facti quae formatur ex ipsa facti opinione vel scientia. Dicendum ergo quod iudex non debet iudicare secundum conscientiam facti, sed secundum conscientiam iuris, excluso errore, quia contingit esse errorem circa utramque conscientiam, [615] iuris scilicet et facti. Iudicare autem secundum conscientiam iuris rectam, non erroneam, est iudicare secundum allegata diligenter discussa.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicit, dicendum quod iudicare iudicii veritatem aliud est quam iudicare veritatem. Veritas enim est respectu facti vel rei, quae est vel non est; veritas vero iudicii est respectu convictionis vel probationis